JSPHO ニュース No.124 2024/9/13

日本小児血液・がん学会 会員 各位

いつも本学会の活動にご協力いただきありがとうございます。 JSPHO ニュース第 124 号をご送付申し上げます。 是非、ご一読ください。

◆◆日本小児血液・がん学会最新情報◆◆

(1)【再掲】2024 年度小児血液・がん専門医試験について

【試験開催場所・日程のお知らせ】

場所:TKP 市ヶ谷カンファレンスセンター

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-ichigaya/access/

小児血液・がん専門医認定試験

日程:2024年09月14日土曜日(筆記試験)、15日日曜日(面接試験)

https://www.jspho.org/activity/specialist02.html

※お時間等の詳細は、書類審査合格者に郵送にてお知らせ致します(未着の場合はお問い合わせ下さい)。

[本件についてのお問合せ] 日本小児血液・がん学会 専門医事務局 senmoni_jspho@asas-mail.jp

(2)専門医取得時、取得後の CLIC 受講の必須化について

2024 年度より、小児血液・がん専門医認定新規申請および資格更新の際に緩和ケア研修会 (CLIC)受講歴が必要となります。

新規申請および更新をご検討の先生におかれましては忘れずに CLIC の受講をお願い致します。

今後の開催予定につきましては下記 URL よりご確認ください。 http://2021clic.net/

[本件についてのお問合せ]

有限会社アイズ・プロダクション

TEL:03-3633-2939/E-Mail:clic-info@iz-pro.com

(3)2027年の学術集会長立候補募集を開始いたします。

詳細は下記 URL よりご確認願います。

https://www.jspho.org/activity/files index.html#20240905

(4) 【再掲】日本小児血液がん学会研究助成、各賞募集のご案内

日本小児血液がん学会の「若手小児血液・がん研究者のための研究助成」「学術賞」「小児がん病理病態研究学術奨励賞」の応募が開始となりました。

応募期間:2024年4月1日(月)~2024年9月23日(祝·月)【当日消印有効】

詳細は下記 URL よりご確認の上、ご応募ください。

https://www.jspho.org/activity/award.html

(5)第57回日本小児内分泌学会学術集会

「日本小児血液・がん学会合同シンポジウム」開催のお知らせ

第 57 回日本小児内分泌学会学術集会(会長 室谷浩二先生:神奈川県立こども医療センター) に於いて、

以下の日程で「日本小児血液・がん学会合同シンポジウム」を開催致します。

開催日時:2024年10月10日(木)15:30~16:45

テーマ:「造血細胞移植の現状と課題」

会場:パシフィコ横浜ノース

詳細は、第57回日本小児内分泌学会学術集会 HP をご覧ください。

https://www.gressco.jp/jspe57/index.html

<<取得可能な研修単位>>

1) 学術集会参加による取得単位

日本小児科学会·専門医更新:1 単位

日本内分泌学会·内分泌代謝科専門医更新:5 単位

日本糖尿病学会·専門医更新:3 単位

2)オンデマンド配信・教育講演の聴講による取得

日本小児科学会·専門医更新:最大9単位(必修3単位+領域別6単位)取得可能

日本内分泌学会·内分泌代謝科専門医更新:1 単位

3)特別講演(2講演あり)への参加

日本内分泌学会·内分泌代謝科専門医更新:1 単位

(6)ファイザー株式会社より、ロイコボリン注 3mg の供給に関連するご案内

ロイコボリン注 3mg 出荷停止継続と現状について

https://www.jspho.org/files/oshirase/20240830.pdf

(7)日本医療研究開発機構(AMED)からのお知らせ

「日本の未来のためのプレコンセプションケア研究を考える 2024」

【日時】令和6年10月19日(土)13:00~17:00

【開催形式】現地会場およびオンラインライブ配信

【会場】トラストシティ カンファレンス・丸の内

東京都千代田区丸の内 1-8-1 丸の内トラストタワーN 館 11 階

【参加費】無料(事前登録制)

【参加登録】https://krs.bz/amed shikkankiso/m?f=63

(8)MOCC 主催小児がんグローバルイニシアティブ開催のお知らせ

<開催概要>

日 時:2024年9月8日(日)14:00~17:00

会 場:国立がん研究センター 研究所1階 大会議室(東京都中央区築地 5-1-1)

https://www.ncc.go.jp/jp/ri/access/index.html

名 称:Global Gold September Campaign

"4th WHO Global Initiative for Childhood Cancer (WHO GICC) in Tokyo 2024"

小児がん グローバル イニシアティブ

貧富の差を乗り越えてすべてのがんの子どもを救おう

2030 年までに、小児がんの治癒率を 60%以上に

定 員:200名(先着順)

参加費:無料

形 式:対面開催(現地開催)

下記リンクよりお申込みください

·GICC プログラム 0809

https://www.jspho.org/files/oshirase/20240826.pdf

(9)【再掲】公益財団法人がんの子どもを守る会「2024 年度海外留学助成事業」のご案内 小児がんに関わる若手の医療関係者が、海外の医療施設や研究・教育施設等に留学することに より、小児がん医療に関する高度な知見や資格・技術等を習得・取得し、広く小児がん医療及び 患児・家族の療養環境の向上に寄与できることを目的として、当会が留学にかかる費用を助成致 します。

なお、今年度からより多くの方に応募いただけるように、募集期間の長期化や年齢上限の緩和等 募集条件を変更しております。

ご応募については応募用紙を期限までにお送りいただきますようお願い致します。

■募集期間:2024年5月1日(水)~ 10月31日(木)必着

※郵送にてご応募ください

https://www.ccaj-found.or.jp/wp-

content/uploads/2023/06/ca9511dd99fb8f5b5e6042509ca712f1.pdf 詳細はこちらからご確認ください。

https://www.ccaj-found.or.jp/activities/research_studies/porf_abroad/

(10)【再掲】今後の学術集会 会期のお知らせ

<第66回(2024年)日本小児血液・がん学会学術集会>

会期:2024年12月13日(金)~15日(日)

会場:国立京都国際会館(京都府)

会長:足立 壯一(滋賀県立総合病院)

https://www.congre.co.jp/jspho2024/

<第67回日本小児血液・がん学会学術集会>

会期:2025年11月19日(水)~11月21日(金)※平日開催となります。

会場:福岡国際会議場(福岡県)

会長:田尻 達郎(九州大学大学院医学研究院)

(11)日本医学会からのお知らせ

・6 月 15 日(土)開催「第 164 回日本医学会シンポジウム」

「がん予防、医療、共生の現在とこれから」の収録映像を日本医学会ホームーページ内「Online ライブラリー」に掲載

掲載 URL は下記の通りです。

https://jams.med.or.jp/event/online_library_symposium.html

※映像は簡単なアンケート回答後に閲覧可能となりますのでご協力よろしくお願いいたします。

・令和6年8月28日付にて、厚生労働省医薬局医薬品審査管理課よりペムブロリズマブ(遺伝子組換え)製剤の最適使用推進ガイドラインの一部改正について060828_事_ペムブロリズマブ(遺伝子組換え)製剤の最適使用推進ガイドラインの一部改正について

https://www.jspho.org/files/oshirase/20240902_2.pdf

<お問い合わせ先>

厚生労働省 医薬局 医薬局医薬品審査管理課

山崎 綾 様

電話代表:03-5253-1111 (内線 2743)

・令和6年8月28日付にて、厚生労働省医薬局医薬品審査管理課よりメポリズマブ(遺伝子組換え)製剤の最適使用推進ガイドライン(鼻茸を伴う慢性副鼻腔炎)について

060828_事メポリズマブ(遺伝子組換え)製剤の最適使用推進ガイドライン(鼻茸を伴う慢性副鼻腔炎)について

https://www.jspho.org/files/oshirase/20240902 1.pdf

<お問い合わせ先>

厚生労働省 医薬局 医薬局医薬品審査管理課

山崎 綾 様

電話代表:03-5253-1111 (内線 2743)

・日本医師会より「令和6年度 死亡時画像診断(Ai)研修会の開催について」(周知依頼) 視聴期間:令和6年11月11日(月)午前11時から令和7年2月3日(月)午後3時まで(予定) ※参加申込の受付開始:令和 6 年 10 月 28 日(月) 午前 11 時 ~(定員になり次第締切) 詳細は下記資料にてご確認ください。

Ai 研修会

https://www.jspho.org/files/oshirase/20240823.pdf

・令和6年8月16日付にて厚生労働省医療機器審査管理課よりリソカブタゲンマラルユーセルの最適使用推進ガイドラインの一部改正について

【事務連絡】日本医学会 御中(リソカブタゲン マラルユーセル) https://www.jspho.org/files/oshirase/20240822.pdf

<お問い合わせ先>

厚生労働省 医薬局 医療機器審査管理課

上坊 真穂(うえぼう まほ)様

電話代表:03-5253-1111(内線 2788)

夜間直通:03-3595-2419

・令和6年8月9日付にて厚生労働省医薬局医薬品審査管理課より

「オマリズマブ(遺伝子組換え)製剤の最適使用推進ガイドライン(季節性アレルギー性鼻炎)の一部改正について」の一部訂正について

「オマリズマブ(遺伝子組換え)製剤の最適使用推進ガイドライン(季節性アレルギー性鼻炎)の一部

https://www.jspho.org/files/oshirase/20240821.pdf

<厚生労働省ホームページ掲載先>

https://www.mhlw.go.jp/hourei/new/tsuchi/new.html

⇒医薬局をクリックしますと、該当する通知をお探しいただけます。

<お問い合わせ先>

厚生労働省 医薬局

医薬品審査管理課 山崎 綾 様

TEL: 03-5253-1111(内線 2743)

E-MAIL:yamasaki-aya@mhlw.go.jp

(12)【再掲】<20 歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究>(学会疾患登録) を利用した研究審査申請の流れについて

臨床研究の審査申請については、データベース利用の有無によって申請の手順が異なります。 データベースを利用しない場合:研究審査委員会へ研究計画書を提出し、承認を取得してください。 データベースを利用する場合:学術・調査委員会研究計画書を提出し、その後、研究審査委員会 の承認を取得してください。

手続きの詳細についてはそれぞれ下記のページをご確認くださいますようお願い申し上げます。

研究審査委員会

https://www.jspho.org/activity/standing_committee_clinical_research.html 学術·調査委員会

https://www.jspho.org/activity/standing_committee_academic.html

(13) 【再掲】疾患登録アセント文書の公開

「20 歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究」(学会疾患登録)の研究計画書が第4版から第5版へ改訂されました。

一括審査をされない施設は、下記ページより研究計画書第 5 版をダウンロードしてください。 施設内での倫理審査承認を得られましたら、その承認書を学会事務局へご提出ください。

疾患登録ページ

https://www.jspho.org/activity/toroku.html

※学会研究審査委員会より承認されましたアセント文書(高学年用および低学年用)を HP に掲載しております。

・アセント文書(低学年用)

https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent tei.pdf

・アセント文書(高学年用)

https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent kou.pdf

・学会審査承認書(アセント文書)

https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/syoninsyo assent.pdf

※すでに当研究計画書第 4 版の施設倫理審査承認を得ている施設におかれましては、アセント 文書追加の変更申請もあわせて各施設の体制に従って行っていただきますようお願いいたしま す。

また、これから施設倫理審査を新規申請する施設は、アセント文書も含めて倫理審査を実施くださいますようお願い申し上げます。

発行:一般社団法人 日本小児血液・がん学会 社会・広報委員会

配信:一般社団法人 日本小児血液・がん学会 事務局(jspho@asas-mail.jp)

※本メールは発信専用アドレスからの配信のため、本メールへの返信をこちらで受信することはできません。